
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 8 febbraio 2024, n. 57

Approvazione della proposta di Accordo di Programma ai sensi art. 34 del D.Lgs.18/8/2000 n. 267,
relativamente al Programma di Trasformazione Urbanistica denominato "Aurelia km. 13,00", di cui alle
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 28 marzo 2003 e n.  99 del 14 maggio 2003, concernenti la
compensazione di parte dei diritti edificatori afferenti le aree dei comprensori "E1 Tor Marancia" e "E1
Malafede" attraverso la rilocalizzazione delle relative volumetrie nell'ambito del Programma di
Trasformazione Urbanistica "Via Aurelia Km 13,00".

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

 

Oggetto: Approvazione della proposta di Accordo di Programma ai sensi art. 34 del 

D.Lgs.18/8/2000 n. 267, relativamente al Programma di Trasformazione Urbanistica 

denominato “Aurelia km. 13,00”, di cui alle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 

del 28 marzo 2003 e n.  99 del 14 maggio 2003, concernenti la compensazione di parte 

dei diritti edificatori afferenti le aree dei comprensori “E1 Tor Marancia” e “E1 

Malafede” attraverso la rilocalizzazione delle relative volumetrie nell’ambito del 

Programma di Trasformazione Urbanistica “Via Aurelia Km 13,00”. 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Urbanistica, Politiche Abitative, Case Popolari e 

Politiche del Mare;  

 

PREMESSO 

 

Che il Consiglio Comunale di Roma, con deliberazione n. 53 del 28.03.2003, ha 

formulato gli Indirizzi al Sindaco, ex art. 24 dello Statuto Comunale concernente la 

compensazione edificatoria del comprensorio “E1-Tor Marancia”, attraverso la 

rilocalizzazione di parte delle volumetrie nel Programma di Trasformazione Urbanistica 

“Aurelia km 13,00”, la modifica della destinazione urbanistica delle aree del 

comprensorio “E1-Tor Marancia” da “sottozona E1” a “zona in corso di convenzione” 

pari a circa mq 33.112,00 e la modifica della destinazione urbanistica delle aree in 

località “Aurelia km.13,00” da “sottozona G3” a “zona in corso di convenzione” e da 

“sottozona H2” a “zona in corso di convenzione”; 

 

Che il Consiglio Comunale di Roma, con Deliberazione n. 99 del 14.05.2003, ha 

formulato gli Indirizzi al Sindaco, ex art. 24 dello Statuto Comunale, ai fini della 

sottoscrizione dell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art.34 del D.Lgs n.267/2000, 

concernente la compensazione edificatoria del comprensorio “E1-Malafede”, attraverso 

la rilocalizzazione di parte delle volumetrie nel Programma di Trasformazione 

Urbanistica “Aurelia km.13,00”; 

 

Che in merito l’Amministrazione di Roma Capitale ha convocato apposita Conferenza 

di Servizi, conclusasi positivamente il 04.10.2016; 

 

Che nell’ambito della medesima sono stati acquisiti i pareri e gli assensi di rito; 

 

Che Roma Capitale, con Determinazioni Dirigenziali di Roma Capitale n. repertorio 

QI/2019/2017 - prot. n. QI/214664 del 20.12.2017 e n. repertorio QI/1258/2022 - n. 

prot. QI/164532 del 05.10.2022 ha dato atto della conclusione del procedimento ai sensi 

dell’art. 34 del D.lgs. 267/00 e art. 14 ter della L. 241/90;  

 

Che Roma Capitale con nota prot.n. 160562 del 21.09.2023, acquisita al prot. R.L. n. 

1041244 del 22.09.2023, ha proposto alla Regione Lazio la conclusione di un Accordo 

di Programma inerente all’oggetto, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000 e art. 14 ter 

della L. 241/90 e trasmesso gli atti della Conferenza di Servizi unitamente agli elaborati 

progettuali;  

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

Che a seguito di istruttoria l’Ufficio di Staff del Direttore Coordinamento Urbanistico e 

Conferenze di Servizi della Regione Lazio, con nota prot.n.1085598 del 02.10.2023 ha 

richiesto integrazioni; 

 

Che l’amministrazione comunale di Roma Capitale ha dato riscontro con nota prot. n. 

QI175774 del 12.10.2023;  

 

Che in merito al medesimo si è verificata la possibilità di concludere tale Accordo di 

Programma; 

 

CONSIDERATO 

 

Che l’Accordo di Programma prevede, fra l’altro, interventi aventi carattere di pubblica 

utilità; 

 

PRESO ATTO 

 

Della proposta di Accordo di Programma, unitamente all’allegato A “Pareri resi con 

prescrizioni e Condizioni” il cui schema è parte integrante del presente atto; 

Della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.3.2003; 

Della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 14.5.2003; 

Della Deliberazione n. 18 del 12 febbraio 2008, con la quale il Consiglio Comunale di 

Roma ha approvato il N.P.R.G.;   

Dei verbali delle sedute della Conferenza di Servizi svoltesi in data 20.07.2006, 

27.10.2010, 10.09.2013 e 04.10.2016; 

Delle determinazioni dirigenziali di Roma Capitale n. repertorio QI/2019/2017 - prot. n. 

QI/214664 del 20.12.2017 e n. repertorio QI/1258/2022 - n. prot. QI/164532 del 

05.10.2022 di conclusione del procedimento della Conferenza di Servizi ai sensi 

dell’art. 34 del D.lgs 267/00 e art. 14 ter della L. 241/90;  

Degli elaborati progettuali assentiti nella Conferenza di Servizi e approvati con le 

determinazioni sopra riportate, firmati digitalmente dal Direttore della Direzione 

regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica, dal Direttore della Direzione Pianificazione Generale di Roma Capitale e 

conservati nella sezione “fascicolo informatico” della banca dati del sistema informativo 

degli atti amministrativi della Giunta Regionale (SICER), ed elencati nello schema di 

Accordo di Programma; 

 

RITENUTO 

 

Di approvare la proposta di Accordo di Programma in parola; 

 

VISTO 

 

Lo Statuto della Regione Lazio. 

La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.. 

L’art. 34 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Il R.R. 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

della Giunta Regionale” e s.m.i.. 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 

L’art. 1 e 1bis della L.R. 2 luglio 1987, n. 36 “Norme in materia di attività urbanistico-

edilizia e snellimento delle procedure”. 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto riportato in premessa, di approvare l’allegata proposta di Accordo di 

Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, unitamente all’allegato A 

“pareri resi con prescrizioni e condizioni”, relativamente al Programma di 

Trasformazione Urbanistica denominato “Aurelia km. 13,00”, di cui alle deliberazioni 

del Consiglio Comunale n. 53 del 28 marzo 2003 e n.  99 del 14 maggio 2003, 

concernenti la compensazione di parte dei diritti edificatori afferenti le aree dei 

comprensori “E1 Tor Marancia” e “E1 Malafede” attraverso la rilocalizzazione delle 

relative volumetrie nell’ambito del Programma di Trasformazione Urbanistica “Via 

Aurelia Km 13,00”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

  

Il Presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 1 

          

       

 

 

 

 

R E G I O N E  L A Z I O                     R O MA  C A P I T A L E  

 

 

A C C O R D O  D I  P R O G R A MMA  

 

Ai sensi art. 34 del D. Lgs.18/8/2000 n. 267, relativamente al Programma di Trasformazione 

Urbanistica denominato “Aurelia km. 13,00”, di cui alle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 

del 28 marzo 2003 e n. 99 del 14 maggio 2003, concernenti la compensazione di parte dei diritti 

edificatori afferenti le aree dei comprensori “E1 Tor Marancia” e “E1 Malafede” attraverso la 

rilocalizzazione delle relative volumetrie nell’ambito del Programma di Trasformazione Urbanistica 

“Via Aurelia Km 13,00”. 

 

P R E M E SS O  C H E  

 

il Piano Regolatore Generale del Comune di Roma approvato con D.P.R. 16 dicembre 1965, 

prevedeva, sia per il comprensorio “Tor Marancia”, che per il comprensorio “Malafede”, la 

destinazione a sottozona E1 - espansione con piani comprensoriali unitari; 

 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29 maggio 1997 è stata adottata la Variante 

Generale al Piano Regolatore denominata "Piano delle Certezze" con cui è stato introdotto, tra l'altro, 

il principio della "compensazione edificatoria" che dispone che qualora insorgano motivazioni di 

natura urbanistica che modifichino le certezze edificatorie preesistenti, venga garantito nel contempo 

sia il diritto edificatorio sia la rapida disponibilità dell'area vincolata e ciò attraverso il trasferimento 

su una nuova area di volumetria avente valore immobiliare corrispondente a quella cancellata, con la 

contestuale cessione al Comune dell'area originaria, secondo le procedure previste dall'art. 3, comma 

21, punti 1-3, delle N.T.A., introdotto con la "Variante delle Certezze"; 

 

con apposite tabelle sono state individuate le aree oggetto di “compensazione”; 

 

l'art. 3, comma 21, punti 1-3, delle N.T.A. introdotte dalla "Variante delle Certezze" prevede le 

modalità attuative del principio di compensazione edificatoria; 

 

la stessa Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92/1997 ha adottato, per il comprensorio “Tor 

Marancia” la destinazione a Zona N “verde pubblico ed impianti sportivi”, mentre per il comprensorio 

“E1 Malafede”, la destinazione a sottozona H2 – Agro Romano vincolato ed ha previsto una 

volumetria da compensare, relativa al suddetto comprensorio di mc 370.300,00; 

 

da specifica misurazione delle aree ricomprese nella sottozona E1 Malafede, la superficie 

complessiva risulta essere di mq 535.050,00 circa; applicando alla superficie complessiva la relativa 

densità (70 ab/ha) prevista da P.R.G. vigente, risulta una volumetria complessiva pari a mc 

359.520,00 inferiore a quella prevista nella tabella 1.1c allegata alla deliberazione C.C. n.92/97; 

 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 811 del 21 luglio 2000 sono stati definiti i criteri e la 

procedura per l'attuazione del principio della compensazione edificatoria come definito dalla Variante 

Generale adottata con Deliberazione Consiglio Comunale n. 92/1997 Piano delle Certezze; 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 2 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 176 del 09 novembre 2000 sono state formulate le 

controdeduzioni alle osservazioni presentate avverso la Variante Generale al Piano Regolatore 

adottata con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92/1997 denominata Piano delle Certezze; 

l'art. 3, comma 21, punti 1-3, delle N.T.A. introdotte dalla "Variante delle Certezze" prevede le 

modalità attuative del principio di compensazione edificatoria; 

il principio della "compensazione edificatoria" è stato successivamente recepito dall'art. 19 delle 

N.T.A. del N.P.R.G. del Comune di Roma, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

33 del 19/20 marzo 2003; 

la Giunta Comunale di Roma con deliberazione n. 333 del 19 maggio 2004 ha definito i criteri e le 

procedure per l'attuazione delle Compensazioni edificatorie previste dagli strumenti urbanistici 

generali, adottati o approvati, da attuarsi con Accordo di Programma ex art. 34 D. Lgs. n. 267/00; 

 

con Deliberazione del Giunta Regionale Lazio n. 856 del 10 settembre 2004 è stata approvata la 

Variante Generale al Piano Regolatore denominata "Piano delle Certezze"; 
 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12 febbraio 2008 è stato approvato il nuovo 

Piano Regolatore di Roma; 

 

le aree ricadenti nella zona “E1 Tor Marancia” risultano ricomprese nel perimetro del Parco 

Regionale dell’Appia Antica, come indicato nella L.R. n.29 del 6.10.1997; 

 

le Società Viertel S.r.l., S.I.F.I. S.r.l., Cosmar S.r.l. e Ardeatina Metella S.r.l. sono proprietarie, 

ognuna per i propri diritti, di aree costituenti parte del comprensorio “E1-Tor Marancia”; 

 

le Società sopra elencate, unitamente alle Società Immobiliare Poggio del Sole S.r.l., Susanna Ventura 

S.r.l. e sig. Boni Luciano, tutti proprietari per la loro quota delle aree del comprensorio di “Aurelia 

km. 13,00”, con nota al Dipartimento VI – Politiche della Programmazione e Pianificazione del 

Territorio di Roma Capitale, prot. 16150 del 23.12.2002, hanno manifestato l’interesse ad aderire alla 

procedura di compensazione edificatoria mediante la rilocalizzazione di quota parte dei diritti 

edificatori nel comprensorio “Aurelia km.13,00”; 

 

le aree ricadenti nella zona “E1 Malafede” risultano ricomprese nel perimetro della Riserva Naturale 

Statale del Litorale Romano, istituita con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 29.03.1996; 

 

con la Variante del "Piano delle Certezze" è stata approvata, per il comprensorio "Tormarancia" la 

destinazione a zona N "verde pubblico ed impianti sportivi", mentre per il comprensorio "E l 

Malafede" la destinazione a zona H2 Area Agricola con la previsione in compensazione della relativa 

cubatura per circa mc. 370.300 così come inserita nella tabella "1.1 C Piano delle Certezze- 

Comprensori interni ai perimetri dei parchi delib., con destinaz. Compatibile, del tutto o in parte, 

con le classificaz. del PTP (TL), ricadenti in ambiti vincolati (parchi, categoria d)". 

 

le parti delle aree oggetto della presente compensazione ricadono all'interno di tali comprensori e 

pertanto ne è prevista, in questa fase, la cessione all'Amministrazione Comunale per una superficie 

complessiva di mq. 439.906 di cui mq. 32.432 per il comprensorio "E l Tormarancia" e mq. 407.474 

per il comprensorio "E l Malafede". 

 

l'area di Via Aurelia km. 13, secondo il PRG vigente al momento di adozione della delibera di 

indirizzi al sindaco, ricadevano in parte in zona G3 già G4 (case unifamiliari con giardino) ed in parte 

in zona H (aree agricole); 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 3 

 

con la Deliberazione di C.C. n. 33 del 19-20 marzo 2003 è stato adottato il Nuovo P.R.G. che prevede, 

per l'area di Via Aurelia km. 13 la destinazione di "Ambito di Trasformazione Ordinaria 

prevalentemente residenziale - ATO R32 Via Aurelia" e per· le aree di Tormarancia e Malafede la 

destinazione di "Parchi istituiti"; 

 

la Deliberazione di C.C. n. 53 del 28 marzo 2003 di Indirizzi al Sindaco ai fini della sottoscrizione 

dell'Accordo di Programma, ex art. 34 T.U.E.L., per parte del comprensorio "Tormarancia", è stata 

prevista la compensazione di mc. 1.128.853, a fronte di mc. 1.946.408 totali da compensare, e 

rilocalizzati in diverse aree del Comune di Roma tra cui anche l'area di Via Aurelia km. 13 e per la 

quale è prevista, in questa fase, la cessione all'Amministrazione Comunale di una parte della 

superficie totale pari a mq.  32.432 del comprensorio Tormarancia corrispondente ad una volumetria 

pari a mc. 22.608 che, a seguito della valutazione economica- finanziaria effettuata dagli uffici 

comunali, viene rivalutata in mc. 52.000 nell'area di Via Aurelia; 

 

con la Deliberazione di C.C. n. 99 del 2003 di Indirizzi al Sindaco ai fini della sottoscrizione 

dell'Accordo di Programma, ex art. 34 T.U.E.L., per parte del comprensorio "E l Malafede" è stata 

prevista la compensazione di mc. 269.1 19, a fronte di mc. 359.520 totali da compensare (inferiore ai 

mc. 370.300 previsti nella tab.  1.1 C del Piano delle Certezze a seguito di specifica misurazione delle 

aree ricomprese nella sottozona E l Malafede), e rilocalizzati in due diverse aree del Comune di Roma 

denominate "Tenuta Rubbia" e "Via Aurelia km. 13", per la quale è prevista, in questa fase, la cessione 

all'Amministrazione Comunale di una parte della superficie totale pari a mq. 407.474 a fronte della 

superficie complessiva di mq. 535.050 dell'intero comprensorio E l Malafede corrispondente ad una 

volumetria pari a mc. 269.l 19 che, a seguito della valutazione economica-finanziaria effettuata dagli 

uffici comunali, viene rivalutata in mc. 162.777 di cui mc. 90.720 nell'area di Tenuta Rubbia e in mc.  

72.057 nell'area di Via Aurelia; 

 

il fascicolo relativo alla deliberazione del Consiglio Comunale è stato depositato ed esposto al 

pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 della L.R. 38/99 e ss.mm.ii., presso l’Albo Pretorio del 

Comune, per il periodo di giorni 15 (quindici), decorrenti dal 21.04.2004; 

 

durante il suddetto periodo e nei 15 (quindici) giorni successivi, sono state presentate n.2 osservazioni 

da parte delle Società Immobiliare Poggio del Sole S.r.l. (prot. 2230 del 19.02.2004) e Susanna 

Ventura S.r.l. (prot. 2235 del 19.02.2004) in merito al Programma di Trasformazione Urbanistica 

“Aurelia km.13,00”; 

 

nell’ambito della Conferenza di Servizi svoltasi il 26.07.2006 (convocata con prot. QF10833 del 

22.06.2006), sono state esaminate e valutate le due Osservazioni pervenute; successivamente, con 

prot. QI102888 del 12.06.2017, sono pervenute le rinunce alle Osservazioni di cui alla Del. C.C. 

n.53/03 presentate dalle Società Immobiliare Poggio del Sole S.r.l. e Susanna Ventura S.r.l.; 

 

in data 03.02.2005, con atto Notaio Renato Ciocci, rep. 17785, racc. 4666, il sig. Boni Luciano ha 

ceduto l’area di sua proprietà alla soc. Elios 2004 a r.l., la quale è subentrata a tutte le obbligazioni 

precedentemente assunte dal sig. Boni Luciano; 

 

in data 07.12.2005 si è costituito il “Consorzio Via Aurelia km. 13,00” con atto notaio Alessandro 

Mulieri rep. 63302, racc. 6717, con sede in Roma, Piazza Gondar, 22, presso Studio Erre di Ralli 

Ormisda & C. snc, tra le Società Proprietarie delle aree site in località Aurelia km. 13,00 (Società 

Immobiliare Poggio del Sole S.r.l., Susanna Ventura S.r.l. e Elios 2004 S.r.l.), le società proprietarie, 

ognuna per i propri diritti, di aree costituenti parte del comprensorio “E1-Tor Marancia” (Viertel S.r.l., 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 4 

S.I.F.I. S.r.l., Cosmar S.r.l. e Ardeatina Metella S.r.l.) e la Società Eur Città Verde S.r.l., proprietaria 

delle aree del comprensorio “E1-Malafede”; 

 

al fine di procedere ad una prima valutazione del Programma di Intervento in oggetto con gli Uffici 

comunali coinvolti, il Dipartimento VI – U.O. 2, Ufficio Pianificazione e Progettazione Generale, 

con prot. 14144 del 04.10.2005 e successivo prot. 15037 del 19.10.2005, ha avviato un’istruttoria 

interna e convocato un incontro che si è svolto il 27.10.2005; 

 

conseguentemente, al fine di verificare la possibilità di concludere l’Accordo di Programma, il 

Dipartimento VI – Politiche della Programmazione e Pianificazione del Territorio di Roma Capitale 

- U.O. 9 Coordinamento Urbanistico (ex U.O. 2 Ufficio Pianificazione e Progettazione Generale), 

con nota prot. 10833 del 22.06.2006, ha convocato, ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990, la prima 

seduta della Conferenza dei Servizi, svoltasi in data 20.07.2006, per l’acquisizione dei pareri delle 

Amministrazioni e Uffici competenti; 

 

nell’ambito del procedimento della suddetta riunione, sono stati acquisiti i seguenti pareri/ richieste 

documentazione: 

 

- Azienda U.S.L. Roma C - Servizio XI Interzonale P.A.A.P. - Esame Progetti, Abitabilità, 

Acque Potabili, prot. 1105 del 20.07.2006: parere favorevole con condizioni; 

- Autorità di Bacino del Fiume Tevere prot. 2257/C del 17.07.2006 (Dipartimento VI Politiche 

della Programmazione e Pianificazione del Territorio – Roma Capitale U.O. 9 prot. 12531 del 

21.07.2006): richiesta documentazione per approfondimenti di dettaglio relativi alle scelte 

progettuali effettuate in merito al reticolo idrografico superficiale; 

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Soprintendenza per i Beni Archeologici di Roma 

prot. 29378 del 09.10.2006 (Dipartimento VI Politiche della Programmazione e 

Pianificazione del Territorio – Roma Capitale U.O. 9 prot. 16281 del 10.10.2006): richiesta 

indagini archeologiche preliminari; 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco – Roma, prot. 231424 del 23.10.2006 

(Dipartimento VI Politiche della Programmazione e Pianificazione del Territorio – Roma 

Capitale U.O. 9 prot. 18083 del 31.10.2006): espressione parere solo se presenti attività 

soggette al controllo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

- Regione Lazio – Dipartimento Territorio D2 Direzione Ambiente e Cooperazione tra i Popoli 

2S – Area Difesa del Suolo, con prot. 115183 del 09.07.2007 (Dipartimento VI Politiche della 

Programmazione e Pianificazione del Territorio – Roma Capitale - U.O. 9, prot. 18957 del 

05.09.2007): richiesta una nuova relazione geologica e nuovi elaborati progettuali per 

l’espressione del parere; 

 

successivamente, il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale (di 

seguito Dipartimento PAU) – U.O. Città Consolidata, con prot.n. 641 del 14.01.2010, ha trasmesso 

la Determinazione Dirigenziale n.23/2010 relativamente all’attestazione che le aree oggetto 

dell’intervento non sono gravate da usi civici;   

 

il Dipartimento Mobilità e Trasporti di Roma Capitale, con prot. QG 22364 del 30.07.2010 

(Dipartimento PAU, prot. QF 17287 del 18.08.2010) ha inviato un preliminare parere favorevole “in 

relazione ai nuovi elaborati di progetto dell’intervento”, soprattutto riguardo la nuova soluzione di 

svincolo sulla Via Aurelia finalizzato all’accessibilità alle aree di intervento di “Via Aurelia km.13,00” 

e “Centralità Massimina”; 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 5 

il Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, con prot. 

QF 19862 del 30.09.2010, ha trasmesso copia del progetto prot. n. 19458 del 27.09.2010 e 

contestualmente convocato la seconda seduta della Conferenza di Servizi, svoltasi in data 27.10.2010; 

 

nell’ambito della riunione sono stati acquisiti i seguenti pareri/ comunicazioni: 

 

- Azienda U.S.L. Roma C - Servizio XI Interzonale P.A.A.P. - Esame Progetti, Abitabilità, 

Acque Potabili, prot. 1691 del 25.10.2010 (Dipartimento PAU – Dir.ne Programmazione e 

Pianificazione del Territorio, prot. QF 21708 del 25.10.2010): Nulla Osta con condizioni; 

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici 

di Roma prot. 35247 del 05.11.2010 (Dipartimento PAU – Dir. Programmazione e 

Pianificazione del Territorio, prot. QF 22736 del 05.11.2010): “Riserva di formulare il parere 

dopo conclusione delle indagini archeologiche e la consegna della documentazione 

scientifica prodotta”; 

- Autorità di Bacino del Fiume Tevere prot. 3366 del 18.10.2010 (Dipartimento PAU – Dir. 

Programmazione e Pianificazione del Territorio, prot. QF 3123 del 16.02.2011): Nulla Osta 

all’intervento; 

- Roma Capitale - Dipartimento Mobilità e Trasporti, prot. QG 30019 del 22.10.2010 

(Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, prot. 

QF 21628 del 22.10.2010): Riconferma delle osservazioni e delle indicazioni di cui al 

precedente parere prot. QG 22364 del 30.07.2010 (Dipartimento PAU – U.O. 

Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, prot. QF 17287 del 18.08.2010); 

- Roma Capitale - Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde – Protezione Civile – U.O. 

Gestione Piano Rifiuti e Risanamenti Ambientali, prot. QL 76603 del 27.10.2010 

(Dipartimento PAU – Dir. Programmazione e Pianificazione del Territorio, prot. QF 22043 

del 27.10.2010): Richiesta documentazione amministrativa e tecnica da parte del proponente; 

 

il Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, ha 

trasmesso alla Regione Lazio – Area Difesa del Suolo, con prot. QF 2772 del 14.02.2011, copia 

dell’elaborato grafico A10.Relazione Geologica, per l’espressione del parere di competenza; 

 

il Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, ha 

trasmesso al Dipartimento Mobilità e Trasporti di Roma Capitale, con prot. QF 5688 del 23.03.2011, 

il progetto prot. 4953/2011 per l’espressione del parere di competenza; 

 

il Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, con prot. 

QF 7420 del 13.04.2011, ha rilasciato al Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde – Protezione 

Civile – U.O. Gestione Piano Rifiuti e Risanamenti Ambientali (Ufficio Cave), il parere favorevole 

sul recupero della cava;  

 

il Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, ha 

trasmesso alla Regione Lazio – Area Difesa del Suolo, con prot. QF 8978 del 04.05.2011, la relazione 

dell’indagine vegetazionale, per l’espressione del parere di competenza; 

 

successivamente, risultano pervenuti i seguenti ulteriori pareri: 

 

- Roma Capitale - Dipartimento Mobilità e Trasporti, prot. QG 13879 del 04.05.2011 

(Dipartimento PAU, prot. QF 9059 del 05.05.2011): Parere favorevole subordinato al 

recepimento delle osservazioni e indicazioni rappresentate; 
 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 6 

- Regione Lazio – Area Difesa del Suolo e Concessioni Demaniali, prot. 282300 del 27.06.2011 

(Dipartimento PAU, prot. QF 14433 del 01.07.2011): Parere favorevole con prescrizioni; 

 

il “Consorzio Via Aurelia km.13,00”, con prot. QF 24467 del 14.11.2011, ha comunicato al 

Dipartimento PAU di aver consegnato la lettera di sospensione dell’Istruttoria di Verifica Ambientale 

della Proposta Urbanistica denominata “Aurelia Km. 13+000” agli uffici della Regione Lazio – 

Dipartimento del Territorio - Direzione Reg. Ambiente - Area V.I.A., in data 20.06.2011; 

 

il “Consorzio Via Aurelia km.13,00”, con prot. QF 12580 del 12.06.2012, ha trasmesso al 

Dipartimento PAU, il Nulla Osta rilasciato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali - 

Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Roma a seguito della campagna di sondaggi 

eseguita, prot. 8007 del 20.03.2012; 

 

il Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde – Protezione Civile – U.O. Gestione Piano Rifiuti e 

Risanamenti Ambientali, con prot. QL 23686 del 07.04.2013 (Dipartimento PAU, prot. QI 37384 del 

09.04.2013), ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 681 del 27.03.2013 relativa 

all’approvazione del progetto di recupero ambientale di un’area di ex cava, denominato “Rec18_Via 

Aurelia km.13_Massa Gallesina”; 

 

il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica – U.O. Programmazione degli Interventi 

di Trasformazione Urbana, con prot. QI 81523 del 06.08.2013, ha convocato la terza seduta della 

Conferenza di Servizi, svoltasi in data 10.09.2013; 

 

nell’ambito della suddetta riunione, sono stati acquisiti i seguenti pareri/ richiesta integrazioni: 

 

- Regione Lazio – Area Urbanistica e Copianificazione Comunale – Roma Capitale – Progetti 

Speciali: Richiesta documentazione ed elaborati integrativi rilasciato in sede di Conferenza di 

Servizi; 

- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Direzione Regionale per i Beni 

Culturali e Paesaggistici del Lazio, prot. 16829 del 29.08.2013 (Dipartimento 

Programmazione e Attuazione Urbanistica – U.O. Programmazione degli Interventi di 

Trasformazione Urbana, prot. QI 85429 del 29.08.2013): Richiesta dei pareri 

endoprocedimentali delle Soprintendenze in indirizzo, propedeutici all’espressione del parere 

finale di competenza della Direzione Regionale; 

- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Speciale per i 

Beni Archeologici di Roma, prot. 31729 del 03.09.2013 (Dipartimento Programmazione e 

Attuazione Urbanistica – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, 

prot. QI 86397 del 03.09.2013): Parere favorevole alla realizzazione delle opere; 

- Azienda U.S.L. Roma C – Servizio XI Interzonale P.A.A.P., prot. 1701 del 09.09.2013 

(Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica – U.O. Programmazione degli 

Interventi di Trasformazione Urbana, prot. QI 88099 del 09.09.2013): Parere favorevole dal 

punto di vista igienico-sanitario con condizioni; 

- Regione Lazio – Dir. Reg. Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative – Area Difesa del 

Suolo e Concessioni Demaniali, prot. 321743 del 29.08.2013 (Dipartimento Programmazione 

e Attuazione Urbanistica – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, 

prot. QI 88303 del 10.09.2013): Richiesta documentazione integrativa e aggiornata al fine 

dell’espressione del parere di competenza; 

- Autorità di Bacino del Fiume Tevere, prot. 3071 del 10.09.2013 (Dipartimento 

Programmazione e Attuazione Urbanistica – U.O. Programmazione degli Interventi di 

Trasformazione Urbana, prot. QI 105734 del 29.10.2013): Richiesta di ulteriori 

approfondimenti progettuali finalizzati al rispetto del principio di invarianza idraulica; 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 7 

- Roma Capitale - Dipartimento Mobilità e Trasporti, prot. QG 33296 del 03.09.2013 

(Dipartimento PAU, prot. QI 86330 del 03.09.2013): Richiesta di elaborati progettuali 

integrativi che recepiscano le osservazioni e le indicazioni riportate in nota; 

- Roma Capitale - Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde – Protezione Civile – U.O. 

Gestione Piano Rifiuti e Risanamenti Ambientali: Richiesta di documentazione ed elaborati 

integrativi rilasciato in sede di Conferenza di Servizi; 

 

la Regione Lazio – Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti – Area Urbanistica 

e Copianificazione Comunale – Roma Capitale – Progetti Speciali, con prot. 310283/2013 del 

06.02.2014 (Dipartimento PAU – U.O. Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, 

prot. QI 14054 del 06.02.2014), ha richiesto ulteriore documentazione per l’espressione del parere; 

 

successivamente, sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

 

- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Dir. Regionale per i Beni 

Culturali e Paesaggistici del Lazio, prot. 6303 del 17.04.2014 (Dipartimento PAU – U.O. 

Programmazione degli Interventi di Trasformazione Urbana, prot. QI61114 del 22.04.2014): 

Parere favorevole alla realizzazione delle opere condizionato al rispetto delle prescrizioni 

impartite; 

- Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – U.O. Controllo del Traffico e Mobilità, 

prot. QG 16560 del 13.05.2014 (Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. 

Piano Regolatore, prot. QI 71950 del 13.05.2014): Parere favorevole; 

 

a seguito del recepimento delle prescrizioni degli Uffici partecipanti alla Conferenza di Servizi, sono 

stati trasmessi i seguenti nuovi elaborati: 

 

- Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore (nel frattempo 

divenuta l’Ufficio responsabile del procedimento), con prot. QI 84292 del 04.06.2014 ha 

trasmesso al Dipartimento Mobilità e Trasporti – U.O. Controllo del Traffico e Mobilità, gli 

elaborati prot. 77991 del 22.05.2014; 

- Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 

98976 del 26.06.2014 ha trasmesso al Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde e 

Promozione dello Sport – Difesa del Suolo e Cave, gli elaborati prot. QI 66511/2014 e QI 

90029/2014; 

 

il Dipartimento Mobilità e Trasporti – U.O. Controllo del Traffico e Mobilità, con prot. QG 24505 

del 14.07.2014 (Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, prot. QI 

108332 del 14.07.2014) ha trasmesso parere favorevole con richiesta di chiarimenti; 

 

il Consorzio “Via Aurelia km. 13,00”, con prot. QI 112422 del 21.07.2014, ha presentato al 

Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica, la documentazione necessaria per l’istanza 

di Verifica di Assoggettabilità a VAS; 

 

il Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 121236 

del 05.08.2014 e successivo prot. QI 133922 del 09.09.2014, ha presentato Istanza di Verifica di 

Assoggettabilità a VAS alla Regione Lazio – Dir. Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti 

– Area Autorizzazioni Paesaggistiche e VAS; 

 

il Dipartimento Tutela Ambientale – Protezione Civile – U.O. Rifiuti e Risanamenti Servizio 

Pianificazione e Coordinamento Attività estrattive ed impianti di rifiuti inerti, con prot. QL 55513 del 

18.08.2014 (Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, prot. QI 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 8 

126755 del 18.08.2014), ha trasmesso parere favorevole sulla documentazione di recepimento delle 

integrazioni richieste nel corso della Conferenza di Servizi del 10.09.2013; 

 

il Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 137334 

del 16.09.2014, ha trasmesso, alla Regione Lazio – Dir. Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità 

e Rifiuti – Area Urbanistica e Copianificazione Comunale Roma Capitale – Progetti Speciali, la 

documentazione integrativa per l’espressione del parere di competenza; 

 

la Regione Lazio – Dir. Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative – Area Difesa del 

Suolo e Bonifiche, con prot. 522839 del 23.09.2014 (Dipartimento PAU – Dir. Pianificazione 

Generale – U.O. Piano Regolatore, prot. QI 147109 del 01.10.2014), ha trasmesso la Determinazione 

Dirigenziale n. G12999 del 15.09.2014 con cui è stato espresso parere favorevole con prescrizioni 

relativamente al Programma Urbanistico “Via Aurelia km.13,000”; 

 

a seguito di attivazione del relativo procedimento, la Regione Lazio – Dir. Regionale Territorio, 

Urbanistica Mobilità e Rifiuti – Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale 

Strategica, con prot. 322991 del 15.06.2015 (Dipartimento PAU - Dir. Pianificazione Generale U.O. 

Piano Regolatore, prot. QI 103406 del 19.06.2015), ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale 

n.G07269 del 12.06.2015 relativa alla verifica di Assoggettabilità a VAS del Programma Urbanistico 

“Via Aurelia km.13,00”, con cui si esclude il Programma dalla procedura di assoggettabilità a VAS; 

 

il Dipartimento PAU – Direzione Pianificazione Generale, con prot. QI 113203 del 07.07.2015, ha 

trasmesso alla Regione Lazio – Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti - – 

Area Urbanistica e Copianificazione Comunale – Roma Capitale - Progetti Speciali - il 

provvedimento conclusivo della procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS (D.D. n. G07269 

del 12.06.2015, acquisita con prot. QI 103406 del 19.06.2015), per l’espressione del parere di 

competenza; 

 

la Regione Lazio – Direzione Territorio, Urbanistica Mobilità e Rifiuti – Area Urbanistica e 

Copianificazione Comunale – Roma Capitale - Progetti Speciali, con prot. 104854/2006 e 

310283/2013 del 30.07.2015 (Dipartimento PAU - Dir. Pianificazione Generale U.O. Piano 

Regolatore, prot. QI 130489 del 03.08.2015), ha trasmesso parere favorevole dal punto di vista 

paesaggistico ed urbanistico con prescrizioni; 

 

il Dipartimento PAU – Direzione Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 

59185 del 04.04.2016, ha trasmesso all’Autorità di Bacino del Fiume Tevere – Ufficio Piani e 

Programmi, il progetto dello studio idraulico e che lo stesso Ufficio dell’Autorità di Bacino ha chiesto, 

con prot. 1661 del 18.04.2016 (Dipartimento PAU - Dir. Pianificazione Generale U.O. Piano 

Regolatore, prot. QI 70441 del 19.04.2016), una nuova proposta progettuale della vasca di 

laminazione ed ha imposto una serie di prescrizioni; 

 

il Dipartimento PAU – Direzione Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 

118850 del 24.06.2016, ha trasmesso quanto richiesto dall’Autorità di Bacino Fiume Tevere con il 

sopra indicato prot. 1661/2016; 

 

l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere – Ufficio Piani e Programmi, con prot. 2704 del 05.07.2016 

(Dipartimento PAU - Dir. Pianificazione Generale U.O. Piano Regolatore, prot. QI 130267 del 

13.07.2016), ha trasmesso il proprio parere di compatibilità, relativamente a quanto richiesto con 

precedente prot. 1661/2016; 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 9 

il Dipartimento PAU – Direzione Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 

161998 del 19.09.2016, ha convocato, ai sensi dell’art. 14 della Legge 241/1990, la quarta e ultima 

seduta della Conferenza di Servizi (progetto prot. QI 139927 del 28.07.2016), per l’acquisizione dei 

pareri delle Amministrazioni competenti al fine della sottoscrizione dell’Accordo di Programma; 

 

in seguito alla seduta della suddetta Conferenza di Servizi, svoltasi in data 04.10.2016, sono stati 

acquisiti i sottoelencati pareri/ comunicazioni: 

 

- Città Metropolitana di Roma Capitale, prot. 128852 del 29.09.2016 (Dipartimento PAU, prot. 

QI 172282 del 04.10.2016): richiesta di chiarimenti in merito ai termini e alle modalità di 

attuazione della Conferenza di servizi indetta; 

- Regione Lazio – Direzione Regionale Governo del Ciclo dei Rifiuti – Area Valutazione 

Impatto Ambientale, Registro Ufficiale n. U0489598 del 30.09.2016 (Dipartimento PAU, prot. 

QI 172691 del 05.10.2016): comunicazione circa lo stato pendente del procedimento di 

verifica di assoggettabilità a VIA, in seguito alla richiesta di sospensione proposta dal 

Presidente del Consorzio “Via Aurelia km.13,00”;  

- Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – Dir. Programmazione e Attuazione dei 

Piani di Mobilità, prot. QG 31656 del 05.10.2016 (Dipartimento PAU, prot. QI 172827 del 

05.10.2016): conferma del parere favorevole precedentemente rilasciato (prot. Dipartimento 

PAU QI 108332 del 14.07.2014); 

- Roma Capitale – Municipio XIII – Roma Aurelio, prot. CS-N.89103 del 07.10.2016 

(Dipartimento PAU, prot. QI 175788 del 10.10.2016): Parere favorevole con prescrizioni ed 

indicazioni; 

- Azienda ASL Roma 2 – UOSD Interzonale P.A.A.P. (ex ASL Roma C), prot. n.115495 del 

04.10.2016 (Dipartimento PAU, prot. QI 179808 del 14.10.2016): Parere favorevole con 

prescrizioni ed indicazioni; 

- Autorità di Bacino Fiume Tevere – Ufficio Piani e Programmi, prot. 3897 del 07.10.2016 

(prot. Dipartimento PAU QI 181009 del 17.10.2016): Conferma del parere di compatibilità 

già rilasciato con prot. n.2704 del 05.07.2016 (Dipartimento PAU, prot. QI 130267 del 

13.07.2016); 

- Roma Capitale – Sovrintendenza Capitolina – Servizio territorio, Carta dell’Agro e Forma 

Urbis Romae, prot. RI 27298 del 20.10.2016 (Dipartimento PAU prot. QI 183811 del 

20.10.2016): Parere favorevole con prescrizioni; 

- Città Metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VI “Pianificazione territoriale generale”, 

prot. n.140151 del 20.10.2016 (Dipartimento PAU prot. QI 185591/2016): Parere favorevole; 

- Regione Lazio – Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità – Area Urbanistica, 

Copianificazione e Programmazione negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana di Roma 

Capitale, prot. 538328 del 26.10.2016 (Dipartimento PAU, prot. QI 192010 del 04.11.2016): 

Conferma del parere favorevole con prescrizioni già rilasciato con prot. 104854/2006 – 

310283/2013 del 30.07.2015; 

- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Archeologica 

Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Roma, prot. 6538 del 14.11.2016 (Dipartimento PAU 

prot. QI 200107 del 17.11.2016): Richiesta di documentazione per l’espressione del parere di 

competenza. 

 

il Consorzio “Via Aurelia km.13,00”, con prot. Dipartimento PAU QI 183232 del 20.10.2016, ha 

presentato alla Regione Lazio – Direzione Governo del Ciclo dei Rifiuti – Ufficio VIA, la richiesta 

di ritiro dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA del Programma Urbanistico “Via Aurelia 

km.13,00”, prot. 128/2011 del 21.04.2011, con la contestuale restituzione della documentazione 

presentata; 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 10 

la Regione Lazio – Direzione Governo del Ciclo dei Rifiuti – Area Valutazione Impatto Ambientale, 

con prot. 582598 del 22.11.2016 (Dipartimento PAU prot. QI 206648 del 29.11.2016) ha trasmesso 

la Determinazione n.G13288 del 10.11.2016 con la quale dispone l’archiviazione del Procedimento 

di Verifica di Assoggettabilità a VIA per il Programma di Trasformazione Urbanistica “Via Aurelia 

km.13,00”; 

 

Roma Capitale – Dipartimento PAU – U.O. Piano Regolatore, con prot. QI 219076 del 20.12.2016, 

ha chiesto chiarimenti alla Regione Lazio – Direzione Territorio, Urbanistica e Mobilità sui pareri 

espressi con prot. 104854/2006 e 310283/2013 del 30.07.2015 e prot. n. 538328 del 26.10.2016; 

 

la Regione Lazio – Direzione Territorio, Urbanistica e Mobilità – Area Urbanistica Copianificazione 

e Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana, con nota prot. n.108147 del 

01.03.2017 ha dato riscontro alla richiesta di chiarimenti specificando, tra l’altro, che la tabella “A” 

dell’elaborato grafico D1 – Zonizzazione su base catastale debba essere riformulata escludendo dalla 

quantità complessiva del Piano la cubatura esistente intendendo la volumetria totale coincidente con 

la volumetria insediabile; 

 

il progettista del Consorzio “Via Aurelia km.13,00”, con prot. QI 57411 del 30.03.2017, ha presentato, 

presso gli uffici del Dipartimento PAU – U.O. Piano Regolatore Generale di Roma Capitale, elaborati 

integrativi al fine di permettere la chiusura della Conferenza di Servizi; 

 

successivamente, il Dipartimento PAU – U.O. Piano Regolatore PRG – Servizio Compensazioni, con 

prot. QI 70567 del 20.04.2017, alla luce dei pareri espressi dalla Regione Lazio (QI 130489 del 

03.08.2015, QI 192010 del 04.11.2016 e  QI 39735 del 06.03.2017), ha inviato a tutti gli Enti e Uffici 

invitati alla Conferenza di Servizi, gli elaborati integrativi del Progetto Urbanistico, prot.  QI 57411 

del 30.03.2017, che recepiscono le prescrizioni ed indicazioni contenute nei pareri; 

 

Roma Capitale - Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica – Direzione Pianificazione 

Generale - U.O. Piano Regolatore - PRG con Determinazione Dirigenziale n. QI/2019/2017 del 

20.12.2017 (prot. QI 214664 del 20.12.2017) ha determinato la conclusione favorevole della 

Conferenza di Servizi relativa al Programma di Trasformazione Urbanistica denominato “Via Aurelia 

km.13,00”, conforme al P.R.G., così come risulta dal verbale della Conferenza di Servizi (prot. QI 

186445 del 25.10.2016), dai pareri espressi e dagli elaborati progettuali (QI 57411 del 30.03.2017), 

che costituiscono parte integrante del presente Accordo di Programma.  

 

il Dipartimento PAU, con prot. QI 43955 del 17.03.2022, ha acquisito agli atti il Verbale di 

Consistenza e Misurazione delle aree, redatto in contraddittorio tra i rappresentanti 

dell’Amministrazione Comunale e i rappresentanti dei proponenti del P.T.U. denominato “Aurelia 

km. 13,00”; 

 

a seguito delle operazioni di misurazione e delle verifiche catastali riportate nel Verbale di 

Consistenza e Misurazione si è riscontrata una maggiore estensione (da mq. 486.738,00 a mq. 

486.751,00) delle aree complessive di “Aurelia km.13,00” e, più nello specifico, una maggior 

estensione delle aree destinate rispettivamente a Verde Pubblico (da mq. 118.772,00 a mq. 

118.824,00), a Servizi Pubblici (da mq. 21.355,00 a mq. 21.382,00), a Parcheggi e Viabilità Pubblica 

(da mq. 60.913,00 a mq. 61.303,00) e una conseguente riduzione della SUL residenziale da 

mq.210.186,00 a mq. 209.974,00; 

 

i Proponenti del P.U. “Aurelia km.13,00”, con prot. QI 153785 del 19.09.2022 hanno presentato i 

seguenti elaborati asteriscati (*) adeguati alle risultanze del verbale di misurazione delle aree (prot. 

QI 43955/2022): 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 11 

- All. A7*bis – Relazione Tecnica integrativa; 

- All. B1* - Planimetria catastale e proprietà (area d’intervento); 

- All. C3* - Rete viaria e parcheggi pubblici; 

- All. D1* - Zonizzazione su base catastale; 

- All. E* - Verde e servizi pubblici; 

- All. E1* - Indicazioni progettuali: relazione tra Verde Pubblico, Verde Privato, Preesistenze 

Ambientali e indicazioni del P.T.P.R. - Planimetria e Profili post operam; 

- All. F* - Superfici private;  

- All. G* Planivolumetrico esecutivo; 

 

con Determinazione Dirigenziale rep. QI 1258/2022, prot. Dipartimento P.A.U. n. QI 164532 del 

05.10.2022 è stato determinato, tra l’altro, di approvare gli adeguamenti agli elaborati progettuali 

denominati A7, B1, C3, D1, E, E1, F e G, conseguenti il verbale di misurazione delle aree presentato 

al protocollo Dipartimento P.A.U. in data 17.03.2022 con nota prot. QI 43955; 

 

con nota prot. n. QI168970 dell’11.10.2022, la Determinazione Dirigenziale repertorio n. QI 

1258/2022 - prot. n. QI/164532 del 05.10.202è stata trasmessa a tutti gli enti coinvolti nel 

procedimento; 

 
in data 18.10.2022, l’arch. Alessandro Moccia in qualità di progettista del Programma di 

Trasformazione Urbanistica in oggetto ha presentato a Roma Capitale - Dipartimento PAU – 

Direzione Pianificazione Generale – U.O. Piano Regolatore P.R.G. prot. QI 174082, la dichiarazione 

che l’area interessata non è compresa nell’ambito di applicazione della D.G.R.L. 16 giugno 2009 n. 

445; 

 
Roma Capitale - Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica-Direzione Pianificazione 

Generale U.O. Piano Regolatore - PRG con nota prot. n. QI 160562 del 21.09.2023, acquisita al prot. 

R.L. n. 1041244 del 22.09.2023, ha trasmesso all’Ufficio di Staff del Direttore Coordinamento 

Urbanistico e Conferenze di Servizi della Regione Lazio la documentazione tecnica e amministrativa 

finalizzata alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma in oggetto;  

 

l’Ufficio di Staff del Direttore Coordinamento Urbanistico e Conferenze di Servizi, a seguito di una 

preliminare istruttoria ha comunicato a Roma Capitale, con nota prot. n. 1085598 del 02.10.2023,   

che la Determinazione Dirigenziale n. repertorio QI/2019/2017 - prot. n. QI/214664 del 20.12.2017, 

di conclusione favorevole della Conferenza di Servizi non era stata trasmessa agli Enti/Uffici  

coinvolti nel procedimento, chiedendo di ottemperare;  

 

Roma Capitale con nota prot.n. 1145277 del 12.10.2023 ha trasmesso agli Enti/Uffici la suddetta 

Determinazione di conclusione favorevole della Conferenza di Servizi; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

Roma Capitale - Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica – Direzione Pianificazione 

Generale, U.O. Piano Regolatore P.R.G. con nota prot. QI 160562 del 21.09.2023, ha comunicato   

che il Programma di Trasformazione Urbanistica “Via Aurelia km.13,00” è assimilabile ad un Piano 

Attuativo ex art. 28 L. 1150/42 con “Compensazione Urbanistica”, art. 19 delle NTA del P.R.G. 

 

la Direzione Regionale Attività della Presidenza - Area Consulenza Giuridica e Assistenza agli Atti, 

con nota prot. n. 278015 del 23.06.2011, in merito agli strumenti attuativi, in sede di Conferenze di 

Servizi finalizzate alla sottoscrizione di Accordi di Programma, ha chiarito quanto segue: 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 12 

“Circa la questione degli Accordi di Programma, ovvero se in sede di conferenza di servizi debba 

esprimersi la Regione piuttosto che la Soprintendenza, appare di tutta evidenza che laddove 

l’accordo abbia ad oggetto opere ed interventi specifici, non v’è dubbio che trattandosi di interventi 

edilizi puntuali, si sia in regime di articolo 146 D.Lgs. 42/2004 (autorizzazione paesaggistica) e che 

quindi in conferenza debba essere richiesto anche il parere della Soprintendenza prescritto dal 

medesimo articolo; laddove l’oggetto sia costituito da uno strumento urbanistico attuativo, 

assimilabile sostanzialmente ai piani particolareggiati menzionati dall’art.16 della L. 1150/1942, 

come ad esempio una lottizzazione, un piano integrato, un piano di recupero urbano, ecc, la Regione 

debba senz’altro esprimere il parere ex art. 16 L. 1150/1942.” 

 

VISTO 

 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11/12 febbraio 2008, con la quale è stato approvato 

il vigente P.R.G. di Roma Capitale, che prende atto del Programma di Trasformazione Urbanistica 

“Via Aurelia km. 13,00”, individuandolo quale “Ambito a Pianificazione Particolareggiata Definita”, 

ai sensi de comma 1, dell’art. 62 delle N.T.A. di P.R.G., e classifica le aree “E1-Tor Marancia e E1-

Malafede” a “Parchi Istituiti”. 

 

l’art. 19 delle N.T.A. di P.R.G. di Roma Capitale, che ha assunto il principio e l’obiettivo di attuare 

esclusivamente le compensazioni urbanistiche individuate nelle Tabelle di cui all’Allegato A delle 

stesse N.T.A. di P.R.G., nonché le ulteriori compensazioni tra cui Tor Marancia derivante dal 

successivo provvedimento di Deliberazione di C.C. n. 53/2003. 

 

PRESO ATTO CHE 

 

in data 29 marzo 2023, con nota registrata al protocollo QI/2023/58592, è stato trasmesso a Roma 

Capitale, Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica, l'Atto di Impegno Unilaterale a 

rogito Notaio Ida Scalercio rep. n. 2021 raccolta n. 1547 del 27 marzo 2023, registrato all’Agenzia 

delle Entrate Roma 2 al n. 9371 serie IT con cui i proponenti, proprietari delle aree interessate dal 

Programma di Trasformazione Urbanistica in oggetto, si sono impegnati formalmente a: 
 

- trasferire, in diritto di piena ed esclusiva proprietà e senza corrispettivo in denaro, al 

patrimonio di Roma Capitale, le porzioni di aree degli ex comprensori “E1 Tor Marancia” e 

“E1 Malafede”, da cui derivano le volumetrie in “compensazione” del Programma 

Urbanistico “Via Aurelia km.13,00”, libere da pesi, vincoli e trascrizioni pregiudizievoli;  

- la cessione, in sede di Convenzione, a Roma Capitale, delle aree pubbliche all’interno del 

Programma Urbanistico, a destinazione verde, servizi, parcheggi e viabilità pubblica, libere 

da pesi, vincoli e trascrizioni pregiudizievoli ed a progettare e realizzare le relative opere di 

urbanizzazione; 

- stipulare l'apposita conseguente convenzione urbanistica, secondo i contenuti e lo schema 

generale di Convenzione, di cui alla Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 32 del 

23.06.2015, come integrata, per adeguamento all’entrata in vigore del Decreto Legislativo n. 

50/2016, con Determinazione Dirigenziale Dipartimento PAU n. 1282 del 20.09.2017, salva 

ed impregiudicata la procedura di cui all'art. 23 della L.R.n. 35/78;  

 

CONSIDERATO CHE 

 

i commi 4 e 7 dell’art. 62 delle N.T.A. del P.R.G. di Roma Capitale, approvato con Deliberazione del 

C.C. n.18 del 11/12.02.2008, stabiliscono che “i Programmi Urbanistici già adottati, proseguono 

l’iniziale iter approvativo fino alla sua definitiva conclusione e nel caso di Accordi di Programma che 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 13 

non comportano varianti sostanziali, l’iter approvativo è portato a conclusione senza la necessità della 

deliberazione consiliare di ratifica prevista dall’art. 34, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000”. 
  

tutto ciò premesso, la Regione Lazio rappresentata dal Presidente p.t. e Roma Capitale rappresentata 

dal Sindaco p.t. convengono e stipulano quanto segue: 

 

ARTICOLO 1  

(Oggetto) 

 

1. ai sensi e per gli effetti dell'art. 34 D.Lgs. n. 267/2000, è approvato il Programma di 

Trasformazione Urbanistica “Via Aurelia km.13,00” concernente la rilocalizzazione di parte 

dei diritti edificatori dell’ex comprensorio “Tor Marancia” e di parte dei diritti edificatori 

dell’ex comprensorio “Malafede”, quale risulta dagli elaborati progettuali (prot. QI 

57411/2017), assentiti nella Conferenza di Servizi con ultima seduta del 04.10.2016 e 

approvati con Determinazione Dirigenziale n. QI/2019/2017 del 20.12.2017, di seguito 

elencati: 
 

- All. A1 – PRG pre-vigente 1965 (area in cessione); 

- All. A2 – Variante di PRG pre-vigente 1965 (area in cessione); 

- All. A3 – PRG vigente 2008 (area in cessione); 

- All. A4 – PRG pre-vigente 1965 (area d’intervento); 

- All. A5 – Variante di PRG pre-vigente 1965 (area d’intervento); 

- All. A6 – PRG vigente 2008 (area d’intervento); 

- All. A7 – Relazione Tecnica; 

- All. A7.a – Relazione Tecnica Asseverata sulla legittimità degli edifici esistenti, sulla verifica 

degli standard e sulla superficie dell’area boscata; 

- All. A7.b – Perizia Agro-Forestale sull’area boscata; 

- All. A8 – Norme Tecniche di Attuazione; 

- All. A9 – Relazione di previsione di massima delle spese; 

- All. A10 – Relazione dell’indagine di tipo geologico; 

- All. A11 – Relazione dell’indagine di tipo vegetazionale; 

- All. A12.a – Studio di Impatto Acustico; 

- All. A12.b – Studio di Impatto Atmosferico; 

- All. A13.3 – Relazione Paesaggistica – Studio di Inserimento Paesistico; 

- All. A13.4 – Studio di Inserimento Paesistico – Integrazione; 

- All. B1 – Planimetria Catastale e Proprietà (area di intervento); 

- All. B2 (1/5) – Planimetria  Catastale – Aree in cessione - comprensorio Malafede – proprietà 

Eur Città Verde s.r.l.; 

- All. B2 (2/5) – Planimetria  Catastale – Aree in cessione - comprensorio Tormarancia – 

proprietà Ardeatina Metella s.r.l.; 

- All. B2 (3/5) – Planimetria  Catastale – Aree in cessione - comprensorio Tormarancia – 

proprietà SI.FI. s.r.l.; 

- All. B2 (4/5) – Planimetria  Catastale – Aree in cessione - comprensorio Tormarancia – 

proprietà Viertel 28 s.r.l.; 

- All. B2 (5/5) – Planimetria  Catastale – Aree in cessione - comprensorio Tormarancia – 

proprietà Cosmar s.r.l.; 

- All. C1 – Inquadramento Infrastrutturale; 

- All. C2 – Studio Trasportistico – Relazione; 

- All. C2.1 – Studio Trasportistico – Relazione integrativa; 

- All. C2.2 (a) – Rete Viaria e Parcheggi Pubblici – Quadro d’Insieme; 

- All. C2.2 (b) – Rete Viaria e Parcheggi Pubblici – Raccordo svincolo SS1 Via La Monachina; 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 14 

- All. C2.2 (c) – Rete Viaria e Parcheggi Pubblici – Nuova strada locale lato est; 

- All. C2.2 (d) – Rete Viaria e Parcheggi Pubblici – Nuova strada locale lato ovest; 

- All. C2.2 (e) – Rete Viaria e Parcheggi Pubblici – Complanare nord SS1; 

- All. C2.2 (f) – Rete Viaria e Parcheggi Pubblici – Area parcheggio nord e connessioni; 

- All. C3 – Rete Viaria e Parcheggi pubblici; 

- All. C4 – Stato di fatto: Immagini fotografiche – Rilievo – Sistemazione Recupero Cava – 

Profili ante operam; 

- All. D1 – Zonizzazione su base catastale; 

- All. E – Verde e Servizi Pubblici; 

- All. E1 – Indicazioni progettuali: relazione tra Verde Pubblico, Verde Privato, Preesistenze 

ambientali e indicazioni del P.T.P.R. – Planimetria e profili post operam; 

- All. F – Superfici private; 

- All. G – Esecutivo Planivolumetrico; 

- All. H – Sintesi delle preesistenze storiche e dei vincoli; 

- All. H.a – Sovrapposizione preesistenze storiche e vincoli sul planivolumetrico esecutivo; 

- All. H1 – Stato di fatto – Stralcio foto aerea (da Bing Mappe); 

- All. H2 – P.T.P.R. della Regione Lazio – Tavole A, B, C, D, allegati – P.T.P. 15/8, tav. E1 – 

E3 – E3bis – E3ter; 

- All. H2.a – Dichiarazione di notevole interesse pubblico ai sensi dell’art. 136, co.1 lett. c) e 

d) D.Lgs. n.42/2004 – Comune di Roma “Agro Romano occidentale, zona del fosso della 

Quistione e Tenuta della Massa Gallesina lungo la via Aurelia e via di Casal Selce” - D.G.R. 

649/2014 Tenuta Gallesina – Allegato n.3; 

- All. H3 – P.R.G. del Comune di Roma – Elaborati prescrittivi – Rete Ecologica; 

- All. H3.a – P.R.G. del Comune di Roma – Elaborati gestionali – Carta della Qualità; 

- All. H4 – Carta dell’Agro del Comune di Roma; 

- All. H5 – Carta Geomorfologica; 
 

e dai seguenti elaborati, approvati con Determinazione Dirigenziale rep. QI/1258/2022 del 

05.10.2022, relativi agli adeguamenti avvenuti a seguito del verbale di misurazione delle aree: 
 

- All. A7*bis – Relazione Tecnica integrativa; 

- All. B1* - Planimetria catastale e proprietà (area d’intervento); 

- All. C3* - Rete viaria e parcheggi pubblici; 

- All. D1* - Zonizzazione su base catastale; 

- All. E* - Verde e servizi pubblici; 

- All. E1* - Indicazioni progettuali: relazione tra Verde Pubblico, Verde Privato, Preesistenze 

Ambientali e indicazioni del P.T.P.R. - Planimetria e Profili post operam; 

- All. F* - Superfici private;  

- All. G* Planivolumetrico esecutivo. 
 

ARTICOLO 2 

(Modifiche e Variazioni al Programma) 

 

1. Eventuali successive modifiche e variazioni al Programma di Trasformazione Urbanistica 

“Via Aurelia km.13,00”, che rientrino nei casi di cui agli artt. 1 e 1 bis della legge Regione 

Lazio n. 36/87 e ss.mm.ii., saranno approvate con le procedure in essi indicate. 
 

2. Nel caso di variazioni sostanziali al Programma di Trasformazione Urbanistica che non 

rientrino fra quelle sopra indicate, le stesse saranno oggetto di ulteriore Deliberazione 

dell'Assemblea Capitolina e di un successivo Accordo di Programma. 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 15 

ARTICOLO 3 

(Rispetto delle prescrizioni e condizioni rese dagli enti competenti) 

 

1. La realizzazione del Programma è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni rese dagli Enti 

competenti nei sottoelencati pareri:   

 

− Roma Capitale - Dipartimento Tutela Ambientale – Protezione Civile – U.O. Rifiuti e 

Risanamenti, Servizio Pianificazione e Coordinamento attività estrattive ed impianti di rifiuti 

inerti, prot. QL 55513 del 18.08.2014 (prot. Dipartimento PAU QI 126755/2014);  

− Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Speciale per i Beni 

Archeologici di Roma, prot. 31729 del 03.09.2013 (prot. Dipartimento PAU QI 86397/2013); 

− Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo – Direzione Regionale per i Beni 

Culturali e Paesaggistici del Lazio, prot. 6303 del 17.04.2014; 

− Autorità di Bacino del Fiume Tevere prot. 2704 del 05.07.2016 (prot. Dipartimento PAU QI 

130267/2016); 

− Azienda USL Roma 2 - Servizio Internazionale P.A.A.P., prot. 115495 del 04.10.2016; 

Dipartimento PAU QI 179808/2016; 

− Roma Capitale - Dipartimento Mobilità e Trasporti – Direzione Programmazione e Attuazione 

dei Piani di Mobilità, prot. QG 31656 del 05.10.2016; 

− Roma Capitale – Municipio XIII, Roma Aurelio, prot. CS-N 89103 del 07.10.2016;  

− Città Metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VI, Pianificazione Territoriale generale, 

prot. 140151 del 20.10.2016 (prot. Dipartimento PAU QI 185591/2016); 

− Roma Capitale – Sovrintendenza Capitolina, Servizio Territorio, Carta dell’Agro e Forma 

Urbis Romae, prot. RI 27298 del 20.10.2016; 

− Regione Lazio - Direzione Territorio, Urbanistica e Mobilità – Area Urbanistica, 

Copianificazione e Programmazione negoziata: Roma Capitale, prot. 104854/2006 – 

310283/2013 del 30 luglio 2015 e riconfermato con nota prot. n.  538328 del 26.10.2016 (prot. 

Dipartimento PAU QI 192010/2016); 

 

2. I pareri sopra indicati sono rilegati in un unico fascicolo denominato “ALL. A – pareri resi 

con prescrizioni e condizioni” che non viene pubblicato ai sensi dell’art. 9 (Approvazione e 

Pubblicazione), ma costituisce parte integrante del presente Accordo di Programma ed è 

disponibile per la consultazione e l’accesso agli atti presso i competenti uffici regionali e 

comunali. 

 

       ARTICOLO 4 

(Condizioni per il rilascio dei titoli abilitativi edilizi) 

 

1. Il rilascio dei titoli abilitativi edilizi è subordinato al rispetto delle seguenti condizioni: 

 

a) Dovrà essere sottoscritta apposita convenzione urbanistica; 

b) I progetti definitivi dei singoli interventi edilizi, nonché quelli delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria, ricompresi in tutto o in parte in aree sottoposte a vincolo paesaggistico, 

dovranno acquisire l’autorizzazione ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

c) In fase di realizzazione delle opere pubbliche e private dovranno essere recepite le prescrizioni 

del Gestore del Servizio Integrato ACEA ATO 2 S.p.A. 

d) I progetti definitivi dei singoli interventi edilizi dovranno acquisire il parere definitivo della ASL 

competente ai sensi del DPR n.380/2001 e ss.mm.ii., ovvero accompagnate da apposita 

dichiarazione di cui all’art.20, comma 1.  

e) La realizzazione delle opere pubbliche, comprese le opere di urbanizzazione primaria e secondaria, 

dovrà avvenire antecedentemente o contestualmente all’esecuzione delle opere private secondo 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 16 

le modalità contenute nella convenzione urbanistica che sarà redatta secondo lo schema di cui alla 

Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 32 del 23 giugno 2015 ed eventuali ulteriori 

provvedimenti modificativi o integrativi, anche scaturenti da normative nel frattempo intervenute. 

f) Successivamente alla convenzione urbanistica, dovrà essere stipulata una convenzione con Acea 

Ato 2 S.p.A. per la realizzazione delle reti idriche. 
 

ARTICOLO 5 

(Condizioni di efficacia) 

 

1. L'efficacia del presente Accordo di Programma è condizionata alla effettiva e formale cessione 

in proprietà, a titolo gratuito a Roma Capitale, da parte dei proprietari proponenti, delle aree 

aventi destinazione pubblica secondo il Programma di Trasformazione Urbanistica ed alla stipula 

della convenzione urbanistica, nel rispetto di quanto previsto dalla Deliberazione di Assemblea 

Capitolina n. 32 del giorno 23 giugno 2015 ed eventuali ulteriori provvedimenti modificativi o 

integrativi, preceduti dall'Atto di Impegno Unilaterale a rogito Notaio Ida Scalercio rep. n. 2021 

raccolta n. 1547 del 27 marzo 2023, registrato all’Agenzia delle Entrate Roma 2 al n. 9371 serie 

IT, contenente gli impegni assunti dai proponenti del Programma di Trasformazione Urbanistica 

nei confronti dell'Amministrazione Capitolina. 
 

ARTICOLO 6 

(Vincoli preordinati all'esproprio) 

 

1. Le aree a destinazione pubblica previste dal programma urbanistico saranno oggetto di cessione 

gratuita nei confronti dell'Amministrazione Capitolina. Il perfezionamento del presente Accordo 

di Programma comporta l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, ai sensi dell'art. 10 

del D.P.R. 327/01, sulla totalità delle aree interne al perimetro d'intervento destinate ai servizi e 

spazi pubblici, nonché a viabilità di cui agli elaborati C3* ed E*. È fatta salva l'applicabilità, 

limitatamente agli interventi pubblici previsti nelle aree esterne al perimetro d'intervento, delle 

procedure di cui al D.P.R. 327/01. L'approvazione del presente Accordo di Programma, ai sensi 

dell'art. 12 del D.P.R. 327/01, determina la dichiarazione di pubblica utilità delle opere ed 

interventi previsti nelle aree interne al perimetro del Programma Urbanistico. 

 

ARTICOLO 7 

(Decadenza dell’Accordo di Programma) 

 

1. Il presente Accordo di Programma è da ritenersi decaduto se gli obblighi previsti dell’articolo 4, 

comma e) e all’articolo 5 verranno disattesi dal soggetto proponente. 

 

ARTICOLO 8 

(Durata dell’Accordo di Programma) 

 

1. Il presente Accordo ha la durata di dieci anni decorrente dalla data di stipula della convenzione 

urbanistica. Entro tale termine dovrà essere concluso l’intervento previsto a pena di decadenza 

dell’accordo stesso. 

2.  Il presente accordo potrà essere prorogato prima della scadenza, per una sola volta, previa 

richiesta del soggetto proponente all’amministrazione comunale e con il consenso unanime dei 

sottoscrittori.  

3.  l’amministrazione comunale di Roma Capitale dovrà comunque verificare preliminarmente ed 

accertare la permanenza dell’interesse pubblico. 

 

 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



 17 

ARTICOLO 9 

(Approvazione e Pubblicazione) 

 

1. Il presente Accordo di Programma sarà approvato con provvedimento del Sindaco di Roma 

Capitale e pubblicato, con esclusione del fascicolo denominato “ALL. A – pareri resi con 

prescrizioni e condizioni” (disponibile per la consultazione e l’accesso agli atti presso i 

competenti Uffici comunali), sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

ARTICOLO 10 

(Collegio di vigilanza) 

 

1. Ai sensi del comma 7 dell’art. 34 D.Lgs. 267/2000, la vigilanza e il controllo sull’esecuzione del 

presente Accordo di Programma saranno svolti da un Collegio presieduto dal Sindaco di Roma 

Capitale, o suo delegato, che lo costituirà con proprio atto formale e sarà composto dai 

rappresentanti degli Enti firmatari. 

 

 

 

Roma Capitale: il Sindaco 

 

Regione Lazio: il Presidente 

 

Roma, lì 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



ALLEGATO A 

pareri resi con prescrizioni e condizioni 

13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13



13/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 13


